令和６年度三重県糖尿病対策懇話会 議事概要

日時：令和７年２月７日(金)19:00～20:30

開催方法：Web会議

出席者 ：座長 住田 安弘他委員９名

【概要】

（１）第８次三重県医療計画における糖尿病対策分野の評価について

  ＜事務局説明概要＞

   ・資料1及び資料２に基づき説明を行った。

  ＜委員からの意見＞

   ・糖尿病性腎症による新規透析導入者数が増加したことについて、今回の

値だけではわからない。今までの経過を見ても増減を繰り返しているの

で、今後の推移を注視する。しかし、40代、50代等の若い世代の発症や

重症化を予防できることが重要であるため、総数だけでなく年齢調整別

に見ていけるとよい。

（２）各所属における令和６年度の取組実績及び次年度の取組方向について

  ＜事務局説明概要＞

   ・資料３、資料４に基づき説明を行った。

  ＜委員からの意見＞

   ・特になし

  ＜各所属からの報告＞

   ・研修会の開催、糖尿病重症化予防事業、人材育成研修、受診勧奨等具体

的な取組内容や工夫した点についての紹介と、次年度の取組予定等につ

いて紹介があった。

  ＜委員からの意見＞

   ・各自治体の保健師の中で、1人でも糖尿病のエキスパートが育つとよい。

 （３）その他について

＜事務局説明概要＞

   ・資料５に基づき説明を行った。

  ＜委員からの意見＞

   ・特になし